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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG TÂN 
__________________________________ 

 

Số:      /KH-UBND 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Hoằng Tân, ngày      tháng     năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

 Công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở   

Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 

 

  Thưc hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20/06/2012; 

  Thực hiện Quyết định 619/QĐ-TTg ngày 50/5/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành quy địnhvề xây dựng xã phường, thị trấn đạt chhuẩn tiếp cận pháp 

luật; Kế Hoạch số 33/KH-UBND ngày 01/3/2021 của UBND huyện Hoằng Hoá về 

việc triển khai công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm, tiếp cận 

pháp luật và hòa giải cơ sở năm 2021. 

 Nhằm góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán 

bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn; UBND xã Hoằng Tân xây dựng 

kế hoạch  tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật , xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật và hòa giải cơ sở năm 2021 với những nội dung sau 
 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

 Tuyên truyền và phổ biến kịp thời, đầy đủ những nội văn bản  pháp luật  về 

hòa giải cơ sở  tiếp cận pháp luật  phục vụ cho kế hoạch nông thôn mới nâng cao.  

hoạt động của chính quyền đoàn thể các tổ chức doanh nghiệp và đời sống của  

nhân dân, tạo điều kiện để  cán bộ công chức và công dân nắm vững và sử dụng 

pháp luật bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình, lợi ích của nhà nước và xã hội; 

nâng cao kiến thức pháp luật và ý thức chủ động, tự giác chấp hành pháp luật của 

cán bộ và nhân dân. 

 Tạo bước phát triển mới trong nhận thức và chấp hành pháp luật, không 

ngừng nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong tổ chức bộ máy quản lý hành chính nhà 

nước; phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa quê hương, đất nước, chủ 

động hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững định hướng xã hội chủ nghĩa, đảm bảo an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế, góp phần xây dựng nhà 

nước pháp quyền XDCN, nhà nước của dân, do dân vì dân. 

 2. Yêu cầu: 

  Công tác  tuyên truyền ,tiếp cận pháp luật và hòa giải cơ sở năm 2021 có hiệu quả 

dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy đảng, tiếp tục đẩy mạnh các hoạt 

động tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng, 

từng địa bàn dân cư, chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến các quy định cụ thể của 

pháp luật để  cán bộ công chứcvà nhân dân hiểu và chủ động, tự giác thực hiện. 
II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Công tác chỉ đaoh điều hành 

Tập trung nghiên cứu các văn bản liên quan đến luật phổ biến giáo dục pháp 

luật, luật hòa giải ở cơ sở, thông tư hướng dẫn thi hành 
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Tham mưu kiện toàn hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật xã, tuên truyền 

viên pháp luật 

2. Nội dung tuyên truyền 

Hiến pháp nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa việt nam,  luật bầu cử đại biểu 

quốc hội, và đại biểu hộ đồng nhân các cấp, bộ luật hình sự bộ luật dân sự, luật hôn 

nhân và gia đình ,luật đát đai luật hòa giải, luật tố cáo 2018 , các quy định về thu 

hồi đất 

 3. Đối tượng: 

 3.1. Là cán bộ lãnh đạo HĐND, UBND, đại biểu HĐND, BCH hai cấp các 

ban ngành đoàn thể, Ban công an xã, bí thư chi bộ, trưởng thôn và nhân dân trong 

xã.  Tập trung vào các văn bản pháp luật liên quan đến bầu cử đại biểu quốc hội, và 

đại biểu hội đồng nhân dân các cấp 

Thời gian  tổ chức :  vào tháng 2,3/2021 

3.2. đối tượng là học sinh, thanh thiếu niên 

Phối hợp với ban chấp hành đoàn xây dưng kế hoạch mở cuộc thi tim hiểu pháp 

luật về chăm sóc và bảo vệ trẻ em. Luật về chống tác hại của ma túy … trong kỳ 

trại hè năm 2021 

3.3. Thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù theo quy 

định tại mục 2 chương 2, Luật phổ biến giáo dục pháp luật 

 3. Các hình thức tuyên truyền: 

  Các hình thức tuyên truyền  chủ yếu để tăng cường đẩy mạnh công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật bằng hình thức trực tiếp các hội nghị của các đoàn thể, 

thông qua hoạt động giải quyết khiếu nại ,tố cáo và  thông qua các buổi hòa giải cơ 

sở và qua hệ thống loa truyền thanh  trên  cổng thông tin điện tử của xã. Thông qua 

các hội thi, hội thảo. 
III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT  

  Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được quy định tại Quyết định 619/QĐ-TTg 

ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ. 

     Giao công chức tư pháp hộ tịch xã chủ trì phối hợp với các công chức có 

liên quan tham mưu chuẩn bị các điều kiện để tổ chức triễn khai thực hiện ngay từ 

quý 1/2021 đảm bảo thời gian theo kế hoạch của cấp trên 

      Cũng cố kiện toàn đội ngũ cán bộ công chức làm công tcs xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật dủ số lượn đảm bảo chất lượng 
IV. VỀ HÒA GIẢI CƠ SỞ  

Tiếp tục thực hiện luật hòa giải cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành 

Tiếp tục rà soát cũng cố nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ hòa giải 

viên ở cơ sở gắn với kế hoạch của chủ tịch UBND huyện về thực hiện đề án( Nâng 

cao năng lực đội ngũ hòa giải viên cơ sở giai doạn 2019-2022 

Thời gian thực hiên: Cả năm 2021 

Phối hợp với mặt trận tổ quốc trong công tác hòa giải gắn với phong trào thi 

đua dân vận khéo 

Có kế hoạch tập huấn ,bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ hòa giải 

viên ở cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới 
 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Hội đồng phối hợp PBGDPL xã: 
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 Có trách nhiệm triển khai chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ban ngành tổ chức 

thực hiện kế hoạch TTPBGDPL năm 2021 của UBND xã để tổ chức thực hiện. 

 2. Công chức tư pháp –Hộ Tịch xã: 

Tham mưu cho UBND, HĐPHCTPBGDPL  triễn khai thực hiện có hiệu quả  kế 

hoạch này. mời đầy đủ thành phần tham gia , báo cáo  mời Lãnh đạo phòng tư 

pháp về dự theo thẩm quyền 

Tham mưu kiện toàn tổ hòa giải cơ sở đủ số lượng chất lượng thành phần cơ cấu 

theo quy định 

 3. Công chức Văn Hóa-Xã Hội: 

 Thực hiện tốt các điều kiện loa đài để phục vụ cho công tác tuyên truyền. 

phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 đat hiệu quả 

- Thường xuyên viết tin bài tuyên truyền  trên hệ thống loa truyền thanh, trên cổng 

thông tin điện tử của xã các chủ trương của đẳng ,các văn bản pháp luật mới có 

liên quan đến đời sống của nhân dân các nhiệm vụ chính trị của huyện của địa 

phương để nhân dân nắm được và thực hiện có hiệu quả 

4. Ban ngân sách xã: 

Bảo đảm nguồn kinh phí phục vụ Công tác phổ biến giáo dục pháp luật , 

 hòa giải cơ sở  xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 

        5. Văn phòng UBND xã:   

   Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chât cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật , xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải cơ sở năm 2021.  

  Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải cơ sở năm 2021 của UBND xã năm 2021, 

đề nghị các công chức có liên quan, trưởng các ngành, đoàn thể  căn cứ chức năng 

nhiệm vụ phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả kế hoạch này. 

 
Nơi nhận: 
- HĐPHCTPBGDPL huyện (b/c); 

- Đảng ủy; HĐND (b/c); 

- Trưởng các ngành; đoàn thể; 

- Lưu VP. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Trần Đức Ngọc 
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